

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipal de Rondon do Pará
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Pregão Eletrônico - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-035 FME

Resultado da Homologação

Item:	0001
Descrição:	ALHO - Especificação : In Natura, 1ª qualidade - Grupo comum, roxo, tipo especial, - embalagem de 1kg, com dizeres de rotulagem em pacotes e prazo de validade. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente EMBALAGEM: CAIXA CONTENDO 10 KG (KILOS).
Quantidade:	2.120,00
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	26,45
Valor Final:	14,98
Valor Total:	31.757,60
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	Gameleira Comercio e Serviços Ltda - Epp
Modelo:	KG
Item:	0002
Descrição:	AÇUCAR CRISTAL - Especificação : Açúcar cristal, contendo no mínimo 98,3% de sacarose e livre de fermentação, isento de terrosas, parasitas e detritos animais e vegetais. Devem estar de acordo com as exigências da ANVISA/MS. Validade mínima de 12 meses. Embalagem primária: plástico transparente, atóxica, resistente com 1 k. Validade superior a 6 meses. FARDO PLÁSTICO COM 30KG (KILOS)
Quantidade:	450,00
Unidade de Fornecimento:	Fardo
Valor Referência	106,31
Valor Final:	90,00
Valor Total:	40.500,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	SOUSA E CARVALHO MERCEARIAS EM GERAL LTDA
Modelo:	FARDO
Item:	0003
Descrição:	ACHOCOLATADO EM PÓ - Especificação : Instantâneo tradicional, contendo açúcar, cacau em pó, malto-dextrina, minerais, emulsificante de lecitina de soja, antioxidante, ácido ascórbico e aromatizantes. Contendo traços de leite. Com até no máximo 19g de carboidratos. Unidade com 400g, embalado em saco plástico ou laminado. Devem estar de acordo com as exigências da ANVISA/MS. Validade não inferior a 180 dias. Embalagem primária: unidade de 400g
Quantidade:	3.000,00
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	8,56
Valor Final:	6,15
Valor Total:	18.450,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	L B DISTRIBUIDORA EIRELI
Modelo:	ACHOCOLATADO EM PO
Item:	0004
Descrição:	ARROZ TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, LOGO FINO, GRÃOS INTEIROS - Especificação: isento de parasitas, mofo, odores estranhos, substâncias nocivas, matérias terrosas e outros. Produto 100% natural. Devem estar de acordo com as exigências da ANVISA/MS. Validade mínima de 6 meses. Embalagem primária: plástico transparente, atóxica, resistente com 5k. FARDO PLÁSTICO COM 30KG.
Quantidade:	1.000,00
Unidade de Fornecimento:	Fardo
Valor Referência	162,00
Valor Final:	105,00
Valor Total:	105.000,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	M. ALI CHAHINE COMERCIO EM GERAL EIRELI
Modelo:	FARDO
Item:	0005
Descrição:	BATAÇA INGLESA LAVADA, COM CASCA FIRME, BRILHANTE E LISA Especificação : sem cortes, manchas, brotos, bolores, rachaduras e perfurações, ou outro defeito que possa alterar a sua aparência e qualidade, e ainda, sem a presença de umidade e material arenoso ou argiloso. A polpa deve ser firme e intacta, succulenta, com coloração, odor e sabor característicos do produto, com peso médio a partir de 80 gramas, tamanho uniforme, típico da variedade e proveniente de colheita recente. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, resistente e atóxico com o peso máximo 5kg e transportado em caixas vazadas de polietileno.
Quantidade:	10.500,00
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	6,04
Valor Final:	2,94
Valor Total:	30.870,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	A RODRIGUES SUPERMERCADO LTDA
Modelo:	IN NATURA

JOÃO EVANGELISTA DE S. FERREIRA
Secretário Municipal de Educação
DECRETO Nº 0015/2021



Item:	0007
Descrição:	CANJICA DE MILHO AMARELA TIPO 1, CONTENDO 80% DE GRÃOS INTEIROS, Especificação: preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de materiais terrosos, parasitos e detritos animais ou vegetais com no máximo 15% de umidade.Embalagem primária de 500g. Embalagem secundária de até 10k. Validade superior a 6 (seis) meses.
Quantidade:	4.000,00
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	4,40
Valor Final:	3,80
Valor Total:	15.200,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	Gamela Comercio e Serviços Ltda - Epp
Modelo:	KG
Item:	0008
Descrição:	CARNE BOVINA MUSCULO MOIDO, RESFRIADA OU CONGELADA - Especificação: Tipo Agulha ou Músculo, com aspecto, cheiro, cor, e sabor próprio, ou seja, in natura. Contendo no máximo 15% de gordura, com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no SIF, SIE, ou SIM) em cada embalagem. Deve apresentar-se com aparência própria, sabor e odor próprio, cor vermelho brilhante. Durante processamento deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponeuroses). Devem estar de acordo com as exigências da ANVISA/MS. Validade superior a 6 meses. VALIDADE: O produto deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega. EMBALAGEM PRIMÁRIA SACO DE POLIETILENO VEDADO CONTENDO DE 1 A 3K Embalagem primária: saco de polietileno vedado contendo de 500g a 3k.
Quantidade:	20.000,00
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	32,30
Valor Final:	18,74
Valor Total:	374.800,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	Gamela Comercio e Serviços Ltda - Epp
Modelo:	KG
Item:	0009
Descrição:	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO Especificação : embalado à vácuo, não deve apresentar odor de ranço, nem depósitos líquidos na embalagem primária, devendo se apresentar em perfeito estado de conservação. Aspecto: bloco de consistência firme, cheiro, e sabor característicos. Ausência de sujidades, parasitos e larvas. A embalagem primária deverá ser resistente, deverá constar identificação do produto, marca, lista ingredientes, data fabricação, validade e prazo. Validade de 4 a 6 meses. Embalagem primária de 1kg; Embalagem secundária até 30kg
Quantidade:	500,00
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	55,66
Valor Final:	31,00
Valor Total:	15.500,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	SOUSA E CARVALHO MERCEARIAS EM GERAL LTDA
Modelo:	QUILOGRAMA
Item:	0010
Descrição:	CEBOLA BRANCA - IN NATURA, 1ª QUALIDADE - TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, Especificação : - casca íntegra sem fungos, consistência firme, embalada adequadamente. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente
Quantidade:	6.000,00
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	5,32
Valor Final:	2,45
Valor Total:	14.700,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	A RODRIGUES SUPERMERCADO LTDA
Modelo:	IN NATURA
Item:	0011
Descrição:	CENOURA, DE 1ª QUALIDADE, SEM FOLHAS, ÍNTEGRA, COM CASCA LISA E BRILHANTE Especificação : sem cortes, manchas, brotos, bolores, rachaduras e perfurações, ou outro defeito que possa alterar a sua aparência e qualidade, e ainda, sem a presença de umidade, material arenoso ou argiloso. A polpa deve ser firme, intacta, com coloração, odor e sabor característicos do produto, com peso médio de 80 gramas e tamanho uniforme, típico da variedade e proveniente de colheita recente. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, resistente e atóxico contendo até 5 (cinco) kg, e transportado em caixas vazadas de polietileno
Quantidade:	8.000,00
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	5,47
Valor Final:	4,30
Valor Total:	34.400,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	A RODRIGUES SUPERMERCADO LTDA
Modelo:	IN NATURA
Item:	0012
Descrição:	CARNE DE SOL BOVINA DE 2ª, FRALDINHA, ACÉM, PALETA ISENTA DE PELES, APONEUROSES - Especificação : cartilagens e fragmentos de ossos. Embalagem primária plástica de 1 a 5K
Quantidade:	2.000,00
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	41,63
Valor Final:	31,00
Valor Total:	62.000,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	A RODRIGUES SUPERMERCADO LTDA



Modelo:	MERCÚRIO
Item:	0013
Descrição:	EXTRATO TOMATE - EXTRATO DE TOMATE, SIMPLES, CONCENTRADO. Especificação: contendo em sua composição tomate, açúcar e sal. Deve apresentar cor, sabor, odor característico, consistência pastosa. Isento de fermentações. Aparência: massa mole. Cor: vermelha. Odor e sabor próprios. Validade mínima de 12 meses. Devem estar de acordo com as exigências da ANVISA/MS. Embalagem Primária: sachê de polietileno, contendo peso líquido de até 340g. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA PAPELÃO DE ATÉ 10 QUILOS VALIDADE SUPERIOR A 6 MESES.
Quantidade:	500,00
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	4,67
Valor Final:	3,13
Valor Total:	1.565,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	L B DISTRIBUIDORA EIRELI
Modelo:	EXTRATO DE TOMATE
Item:	0014
Descrição:	FEIJÃO TIPO CARIOQUINHA - FEIJÃO TIPO 1, CARIOQUINHA - Especificação : grãos de tamanho e forma naturais, claros, maduros, limpos, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Devem estar de acordo com as exigências da Legislação sanitária em vigor ANVISA/MS. Embalagem primária: plástica transparente de 1k FARDOS PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 30 K. VALIDADE SUPERIOR A 6 MESES
Quantidade:	300,00
Unidade de Fornecimento:	Fardo
Valor Referência	247,32
Valor Final:	191,00
Valor Total:	57.300,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	A RODRIGUES SUPERMERCADO LTDA
Modelo:	BOCA CHEIA
Item:	0015
Descrição:	FLOCÃO DE MILHO - TIPO FLOCÃO, PRÉ COZIDO TRADICIONAL - Especificação: obtido do processamento tecnológico adequado, de grãos de milho, sadios, limpos, germinados, pré cozido e seco por processo adequado, com aspecto, cor, odor e sabor próprios, isento de sujidades, parasitos e larvas, bem como de umidades, fermentações ou ranço, embalado em saco de papel impermeável, embalado em papel com 500G. Embalagem secundária de 10 k. VALIDADE SUPERIOR A 6 MESES
Quantidade:	1.000,00
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	3,47
Valor Final:	2,80
Valor Total:	2.800,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	A RODRIGUES SUPERMERCADO LTDA
Modelo:	NUTRIMTA
Item:	0016
Descrição:	FRANGO INTEIRO CONGELADO - ABATIDO E CONGELADO, Especificação: com aspecto cheiro, cor, e sabor próprio, ou seja, in natura. Contendo cabeça, pescoço, pés, moela, fígado. Com aspecto próprio não amolecidos e nem pegajosos, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem: em saco de polietileno individual a vácuo, vedado com peso mínimo de 2,5k, deve conter na embalagem identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. Obrigatório SIM, SIE ou SIF. Devem estar de acordo com as exigências do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Deve estar congelado no momento da entrega em veículo próprio. CAIXA PAPELÃO ONDULADO DE CAPACIDADE ATÉ 20KG.
Quantidade:	45.000,00
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	9,31
Valor Final:	8,21
Valor Total:	369.450,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	L B DISTRIBUIDORA EIRELI
Modelo:	FRANGO INTEIRO CONGELADO
Item:	0017
Descrição:	IOGURTE COM POLPAS DE FRUTAS SABOR MORANGO EM PACOTE DE 900g
Quantidade:	2.000,00
Unidade de Fornecimento:	Pacote
Valor Referência	7,47
Valor Final:	7,45
Valor Total:	14.900,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	Gamelira Comercio e Serviços Ltda - Epp
Modelo:	PACOTE
Item:	0018
Descrição:	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Especificação: fabricado a partir de matéria prima selecionada, isento de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Livre de umidade e fermentação. Aparência: Pó fino. Cor: amarelo claro. Cheiro e sabor próprios. Validade mínima de 03 meses. Embalagem Primária: saco em polietileno atóxico, termo soldado, embalagem primária de 200g (duzentos gramas), a Secundária conforme edital
Quantidade:	1.300,00
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	25,73
Valor Final:	24,20
Valor Total:	31.460,00



Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	L B DISTRIBUIDORA EIRELI
Modelo:	LEITE EM PO INTEGRAL
Item:	0019
Descrição:	LEITE UHT INTEGRAL LONGA VIDA - EMBALAGEM TETRA PAK CONTENDO 1 LITRO Especificação: Prazo de validade: até 6 meses. Deverá constar o registro no Ministério de Agricultura e apresentar Laudo bromatológico. Data de fabricação: máximo 30 dias EMBALAGEM SECUNDÁRIA CAIXA PAPELÃO VAZADA COM 12 L (LITROS); VALIDADE SUPERIOR A 6 MESES
Quantidade:	32.000,00
Unidade de Fornecimento:	Litro
Valor Referência	5,88
Valor Final:	4,39
Valor Total:	140.480,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	L B DISTRIBUIDORA EIRELI
Modelo:	LEITE UHT INTEGRAL LONGA VIDA
Item:	0020
Descrição:	MACARRÃO ESPAGUETE SEM OVO - Especificação: fabricado a partir de matérias primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade, sem adição de corantes. Embalagem primária: contendo peso líquido de 500g. Validade mínima de 06 meses FARDO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 5kg
Quantidade:	2.000,00
Unidade de Fornecimento:	Fardo
Valor Referência	34,02
Valor Final:	22,20
Valor Total:	44.400,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	M. ALI CHAHINE COMERCIO EM GERAL EIRELI
Modelo:	FARDO
Item:	0021
Descrição:	MARGARINA VEGETAL - PRODUTO COM OS SEGUINTE INGREDIENTES: Especificação : óleos vegetais líquidos e esterificados, água, leite em pó desnatado reconstituído, com ingredientes: açúcar, maltodextrina, enriquecido com cálcio, ferro, vitaminas A, D, E, b1, B2, niacina, b6, b12, aromatizante, corantes e acidulantes próprios, sem glúten, embalagem contendo 500g do produto, com informações nutricionais determinadas pela ANVISA no rótulo. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no Ministério da Saúde.
Quantidade:	2.000,00
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	13,15
Valor Final:	9,48
Valor Total:	18.960,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	L B DISTRIBUIDORA EIRELI
Modelo:	MARGARINA VEGETAL
Item:	0022
Descrição:	ÓLEO DE SOJA REFINADO - ÓLEO COMESTÍVEL Especificação: a base de grãos de soja sem conservantes. Validade mínima de 12 (doze) meses. Embalagem: contendo volume líquido de 900(novecentos) ml. CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 20 UNIDADES DE 900 ML.
Quantidade:	400,00
Unidade de Fornecimento:	Caixa
Valor Referência	212,04
Valor Final:	148,00
Valor Total:	59.200,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	SOUSA E CARVALHO MERCEARIAS EM GERAL LTDA
Modelo:	CAIXA
Item:	0023
Descrição:	OVOS DE GALINHA - TIPO MÉDIO EXTRA, COR BRANCO. ODOR CARACTERÍSTICO Especificação : Livre de sujidades. Devem estar de acordo com as exigências do Ministério da Agricultura, pecuária e Abastecimento. Validade: o produto deve conter data de fabricação de até 24hs anteriores à data de entrega. Com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no SIM, SIE OU SIF) em cada embalagem. CAIXA DE PAPELÃO COM 360 UND
Quantidade:	500,00
Unidade de Fornecimento:	Caixa
Valor Referência	210,90
Valor Final:	137,29
Valor Total:	68.645,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	M. ALI CHAHINE COMERCIO EM GERAL EIRELI
Modelo:	CAIXA
Item:	0024
Descrição:	PAO HOT DOG 50G Especificação: Pão para hot-dog Tradicional, produto obtido pelo amassamento e cocção, em condições tecnologicamente adequadas, de uma massa fermentada, preparada com farinha de trigo e ou outras farinhas que contenham naturalmente proteínas formadoras de glúten ou adicionadas das mesmas e água, podendo conter outros ingredientes. Deve estar acondicionado em saco plástico, transparente, atóxico, com no mínimo 1kg até 5kg, múltiplos de 1 (und de 50grs), identificada com o nome do fabricante, quantidade, peso total. Produto novo, assado na véspera, entregue em carro apropriado e exclusivo para este fim.
Quantidade:	16.000,00
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	13,51
Valor Final:	8,00



Valor Total:	128.000,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	L P SILVA EIRELI
Modelo:	Própria/SV
Item:	0025
Descrição:	SAL- REFINADO, BENEFICIADO E ISENTO DE SAIS DE CÁLCIO E MAGNÉSIO Especificação: impurezas orgânicas, areias e fragmentos de conchas. Produzido e embalado em conformidade com a legislação vigente. Sódio 390mg e iodo 20um. Devem estar de acordo com as exigências da Legislação Sanitária em vigor no País ANVISA/MS. Validade: o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data da entrega. Embalagem primária: pacotes de 400g Embalagem secundária de 30kg
Quantidade:	1.500,00
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	1,06
Valor Final:	0,72
Valor Total:	1.080,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	L B DISTRIBUIDORA EIRELI
Modelo:	SAL REFINADO
Item:	0026
Descrição:	SALSICHA ENLATADA, PESO DRENADO DE 180G, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. Especificação: Validade superior a 6 meses
Quantidade:	300,00
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	17,14
Valor Final:	15,00
Valor Total:	4.500,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	A RODRIGUES SUPERMERCADO LTDA
Modelo:	ANGLO
Item:	0027
Descrição:	TAPIOCA GRANULADA SUB GRUPO II, TIPO 1. EMBALAGEM PRIMARIA 500G
Quantidade:	2.500,00
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	14,22
Valor Final:	10,00
Valor Total:	25.000,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	SOUSA E CARVALHO MERCEARIAS EM GERAL LTDA
Modelo:	FARDO
Item:	0028
Descrição:	VINAGRE DE VINHO TINTO - Especificação: Elaborado a base de fermentação acético de álcool, líquido de cor característica, isento de sujidades e matérias estranhas. Embalagem unidade com 500ml. FARDO COM 12 UND DE 500 ML.
Quantidade:	700,00
Unidade de Fornecimento:	Fardo
Valor Referência	39,90
Valor Final:	17,25
Valor Total:	12.075,00
Situação:	Homologado em 09/09/2021 09:20:28 Por: JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Nome da Empresa:	L B DISTRIBUIDORA EIRELI
Modelo:	VINAGRE DE VINHO TINTO

JOAO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA

Autoridade Competente

JOAO EVANGELISTA DE S. FERREIRA
Secretário Municipal de Educação
DECRETO Nº 001/2023

